裝

訂

線

第 1 頁　共 2 頁

檔　　號：
保存年限：

教育部　函

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號

承辦人：黃乙軒

電話：(02)77367819

電子信箱：yutsuki@mail.moe.gov.tw

受文者：東方學校財團法人東方設計大學

發文日期：中華民國111年8月25日

發文字號：臺教學(三)字第1112804910號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：111年校園性別事件調查專業人員進階培訓(第2梯次)實施計畫

主旨︰檢送本部辦理111年度大專校院校園性侵害性騷擾或性霸凌事

　　　件調查專業人員進階培訓（第2梯次）實施計畫1份（如附件

　　　），請薦派貴校符合資格者參與，請查照。

說明：

　一、依據性別平等教育法第4條第5款規定，為提升校園處理性侵

　　　害、性騷擾或性霸凌事件調查專業知能，本部委請國立中興

　　　大學承辦本計畫。

　二、旨揭培訓定於111年10月4日(星期二)至10月7日(星期五)假國

　　　立中興大學(臺中市南區興大路145號)圖書館7樓國際會議廳

　　　辦理，培訓總人數50名，每校薦派1名（報名資格詳如計畫所

　　　列；將依報名次序錄取，額滿為止）。旨揭實施計畫已同步

　　　公告於本部「性別平等教育全球資訊網」 (https://www.ge

　　　nder.edu.tw/web/) 最新消息→一般/研習活動區。

　三、另為因應近期COVID-19疫情影響，依「嚴重特殊傳染性肺炎

　　　中央流行疫情指揮中心」所訂相關指引，加強防護措施，並

　　　請與會者配合主辦學校之防疫政策。

　四、請薦派之符合資格者於111年9月5日(星期一)下午5時前完成

　　　線上報名(網址：https://is.gd/4u4z4M)，錄取名單將於同

　　　年月7日(星期三)於本部「性別平等教育全球資訊網」公布，

　　　並以電子郵件通知錄取者，若有疑問請洽詢聯絡人：04-228

　　　57518，李佩珊小姐、林筱芳小姐。

裝

訂

線

第 2 頁　共 2 頁

正本：各公私立大學校院

副本：

1

教育部 111 年度大專校院校園性侵害性騷擾或性霸凌調查專業人員

進階培訓（第二梯次）實施計畫

壹、 計畫目的：

依性別平等教育法培訓校園性侵害性騷擾或性霸凌調查處理專業素養人才，提供

性別平等教育及校園性別事件防治知能訓練。

貳、 主辦機關：教育部

參、 承辦學校：國立中興大學

肆、 辦理時間：111年10月4日(星期二)至10月7日(星期五)，共4天。

伍、 辦理地點：國立中興大學(臺中市南區興大路145號)圖書館7樓國際會議廳。

陸、 培訓人數及對象：

一、 學員人數：50名為原則。

二、 大專校院薦送具初階培訓通過之性平會委員或相關業務人員，至多 1名

參訓。

三、 本部各單位薦送 1名參加為原則。

四、 錄取順序：依上述資格順位及報名次序錄取。

柒、 培訓課程：進階培訓（29小時）

依據教育部 102 年 8 月 23 日臺教學(三)字第 1020108892B 號令頒「教育部

校園性侵害性騷擾或性霸凌調查專業人員培訓及調查專業人才庫建置要點」

並依據本部 110 年 7月 14 日臺教學(三)字第 1100082461B 號函辦理。

捌、 參與者之權利義務規範：

一、 需全程參與培訓課程，不得缺課與遲到早退，每堂課均需簽到(每堂課

遲到 15 分鐘以上者，該堂課不計時數)。結訓後核發教育部培訓證書（進

階 29 小時）。

二、 全程完成初階培訓、進階培訓、高階培訓後，方由教育部核定列入調查

專業人才庫。

三、 建議錄取之學員攜帶筆記型電腦，以利調查演練課程。因課程場地插座

有限，請記得事先充飽電池，以確保電力充足。

四、 本次課程將不再提供紙本法規資料，請學員自行於法務部之法規資料庫

下載並攜帶本研習所需之法規【1.性別平等教育法(含施行細則、校園

2

性侵害性騷擾或性霸凌防治準則)、2.性侵害犯罪防治法(含施行細則)、

3.性騷擾防治法(含施行細則)、4.性騷擾防治準則、5.刑法第 10 條及

第 16 章妨害性自主罪章、6.教師法、7.教育人員任用條例、8.行政程

序法】等相關法規，以利與會討論。

五、 課程內容屬案例研討部分，應遵守保密原則。

玖、 研習課程：詳如附件一。

壹拾、 報名方式及注意事項

(重要：未經主辦機關或承辦單位通知錄取者，不得參加培訓。)

一、 報名方式：本培訓一律採網路線上報名作業。報名網址：

https://is.gd/4u4z4M，報名結果將於審查後，以電子郵件方式寄發錄

取通知。另於 111 年 9 月 7 日(星期三)下午 4 時於教育部「性別平等

教育全球資訊網」公布錄取名單。

二、 報名時間：即日起至 111 年 9月 5日(星期一)下午 5時止。

三、 完成報名手續後，若因故無法參加，請於 111 年 9 月 16 日(星期五)前

以電話或 e-mail 通知取消報名。

四、 因應 COVID-19（新冠肺炎）疫情發展，本活動如有任何異動，將依您

所填入的電子郵件信箱通知聯繫。並請學員全力配合主辦學校之自備口

罩、入場體溫量測、座位安排間隔、用餐時請勿對話等措施，將於錄取

通知中詳盡說明。

五、 快速連結報名網址：

壹拾壹、 交通相關注意事項：詳如附件二

一、 本次研習備有專車接駁，接駁方式為：

◎ 研習第一日—上午於臺中高鐵站接至活動會場，請於上午 8:20 前至

高鐵-臺中站 4B出口處等候，將有工作人員引導搭乘接駁專車，因專

車停靠位置無法久候，欲搭乘專車接駁之學員務必提早抵達。

3

◎ 研習第四日—課程結束後，將有接駁車接送學員至臺中高鐵站。

二、 本次研習不提供住宿，由薦派單位給予參加研習人員公（差）假，並依

規定核實支給差旅費。

三、 本次研習僅提供會場附近飯店資訊，請學員自行訂房，主辦單位恕無提

供代訂服務，如有不便，敬請見諒。

壹拾貳、 報名聯絡人：(04)2285-7518 李佩珊小姐、林筱芳小姐。

備註：若預定辦理活動期間因應 COVID-19 疫情發展或遭遇颱風或其他不可抗力

之因素，於取得教育部確認同意後，將取消本次活動辦理，並擇日辦理本

活動，確切補辦日期另行通知。

4

111 年度校園性侵害性騷擾或性霸凌事件調查專業人員進階培訓計畫議程

111 年 10 月 4日（星期二）9:00-18:10           地點：國立中興大學圖書館 7 樓

每堂課均需簽到(每堂課遲到 15 分鐘以上者，該堂課不計時數)

時間 課程名稱 主講人／主持人 地 點

8:30-9:00 報到及領取資料
國際會議廳

入口

9:00-9:20 始業式
教育部代表

國立中興大學代表
國際會議廳

9:20-12:00

(3 小時)

校園性侵害、性騷

擾或性霸凌事件調

查人員晤談技巧與

心理調適實務研討

國立陽明交通大學健康心理中心

張麗君 退休心理師
國際會議廳

12:00-13:00 午餐

13:00-14:50

(2 小時)

校園性侵害、性騷

擾或性霸凌事件調

查程序演練(一)

世新大學性別研究所

羅燦煐 教授

國際會議廳

國立陽明交通大學健康心理中心

張麗君 退休心理師

新北市新莊區丹鳳國小

黃金宏 老師

華夏科技大學

林麗燕 講師

14:50-15:00 休息

15:00-17:00

(2 小時)

校園性侵害、性騷

擾或性霸凌事件調

查程序演練(二)

世新大學性別研究所

羅燦煐 教授

國際會議廳

國立陽明交通大學健康心理中心

張麗君 退休心理師

新北市新莊區丹鳳國小

黃金宏 老師

華夏科技大學

林麗燕 講師

17:00 第一日課程結束

附件一

5

111 年 10 月 5日（星期三）9:00-17:00           地點：國立中興大學圖書館 7 樓

每堂課均需簽到(每堂課遲到 15 分鐘以上者，該堂課不計時數)

時間 課程名稱 主講人／主持人 地 點

8:40-9:00 報到及領取資料
圖書館

會議廳入口

9:00-12:00

(3 小時)

校園性侵害、性騷擾或性

霸凌基本概念及相關法規

案例研討

新北市新莊區丹鳳國小

黃金宏 老師
國際會議廳

12:00-13:00 午餐

13:00-15:30

(3 小時)

行政程序法於調查程序之

實務研討

新北市新莊區丹鳳國小

黃金宏 老師
國際會議廳

15:30-15:40 休息

15:40-17:20

(2 小時)

調查報告

撰寫實務解說

世新大學性別研究所

羅燦煐 教授
國際會議廳

17:20 第二日課程結束

6

111 年 10 月 6日（星期四）9:00-17:00           地點：國立中興大學圖書館 7 樓

每堂課均需簽到(每堂課遲到 15 分鐘以上者，該堂課不計時數)

時間 課程名稱 主講人／主持人 地 點

8:30-9:00 報到及領取資料
國際會議廳

入口

9:00-12:00

(3 小時)

調查報告撰寫習作

與討論

世新大學性別研究所

羅燦煐 教授

國立陽明交通大學健康心理中心

張麗君 退休心理師

A 組：
第一會議室

新北市新莊區丹鳳國小

黃金宏 老師

B 組：
國際會議廳

華夏科技大學

林麗燕 講師

C 組：
第二會議室

12:00-13:00 午餐

13:00-15:00

(2 小時)
調查報告檢閱

世新大學性別研究所

羅燦煐 教授

國際會議廳

國立陽明交通大學健康心理中心

張麗君 退休心理師

新北市新莊區丹鳳國小

黃金宏 老師

華夏科技大學

林麗燕 講師

15:00-15:10 休息

15:10-17:00

(2 小時)

校園性侵害、性騷

擾或性霸凌事件處

理程序案例研討

世新大學性別研究所

羅燦煐 教授
國際會議廳

17:00 第三日課程結束

7

111 年 10 月 7日（星期五）9:00-16:40           地點：國立中興大學圖書館 7 樓

每堂課均需簽到(每堂課遲到 15 分鐘以上者，該堂課不計時數)

時間 課程名稱 主講人／主持人 地 點

8:30-9:00 報到及領取資料
國際會議廳

入口

9:00-12:00

(3 小時)

性別暴力防治及

性平教育實踐(一)

國立臺灣大學外國語文學系

葉德蘭 教授
國際會議廳

12:00-13:00 午餐

13:00-14:00

(1 小時)

性別暴力防治及

性平教育實踐(二)

國立臺灣大學外國語文學系

葉德蘭 教授
國際會議廳

14:00-14:10 休息

14:10-17:00

(3 小時)

校園性侵害、性騷

擾或性霸凌懲處追

蹤與行政救濟案例

研討

新北市新莊區丹鳳國小

黃金宏 老師
國際會議廳

17:00 簽退 & 賦歸

8

國立中興大學交通資訊 網址：https://www.nchu.edu.tw/about-route-map/mid/83/id/481

【自行開車】之高速公路與快速道路圖

附件二

9

【自行開車】之市區主要道路圖

一、 國立中興大學校園平面圖 網址：https://www.nchu.edu.tw/about/mid/84

10

二、 住宿資訊                                        (訪價日期:111.05.02)

本次會議僅提供飯店資訊，主辦單位恕無提供代訂代詢服務，敬請見諒！

中

興

大

學

附

近

住

宿

資

訊

成旅晶贊飯店

地  址：臺中市中區民權路 66 號

服務電話：04-2223-5678

特惠房價：晶贊標準房 1,600 元(附 1 客早餐)

※訂房請說明參與『中興大學研討會』，享有專案優惠

寶島 53 行館

地  址：臺中市中區中山路 27 號

服務電話：04-2220-6699

特惠房價：標準雙人房 1,300 元(附 1 客早餐)

※訂房請說明參與『中興大學研討會』，享有專案優惠

薆悅酒店臺中館

飯店地址：臺中市東區台中路 203 號

訂房專線：04-2281-2222

特惠房價：精品客房 1,800 元(附早餐)

※電話訂房請說明參與『中興大學研討會』，享有專案優惠

雙星大飯店

飯店地址：臺中市東區復興路四段 158 號

訂房專線：04-2226-1811

特惠房價：標準雙人床 1,400 元(附早餐)

※訂房請說明『中興大學研討會』，享有專案優惠